1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)
总资产 2,781,951,598.88 2,980,235,887.87 -6.65
所有者权益（或股东权益） 1,298,957,507.77 1,294,545,784.91 0.34
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.28 3.27 0.34

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)
营业利润 12,449,356.64 -37,596,993.78 不适用

利润总额 12,360,954.23 -37,460,665.24 不适用

归属于上市公司股东的净

利润
4,388,038.23 -54,503,174.71 不适用

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
7,593,717.89 -54,581,572.97 不适用

基本每股收益(元) 0.01 -0.14 不适用

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.02 -0.14 不适用

稀释每股收益(元) 0.01 -0.14 不适用

加权平均净资产收益率

(%)
0.34 -4.34 不适用

经营活动产生的现金流量

净额
-34,342,335.37 -163,576,575.16 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.09 -0.41 不适用

青岛碱业股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -905,076.25 处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助（与企业

业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）

110,000 企业融资服务补助款

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允

价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益

-4,260,850.00
持有光大银行证券公允价值变

动

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
816,673.84 一年内递延收益转入等

所得税影响额 1,036,582.06
少数股东权益影响额（税后） -3,009.31

合计 -3,205,679.66

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
20,721,131 5.24 -61,131 -61,131 20,660,000 5.22

1、国家持股
2、国有法人持

股
20,660,000 5.22  20,660,000 5.22

3、其他内资持

股
61,131 0.02 -61,131 -61,131

其中： 境内非

国有法人持股

   境 内 自

然人持股

４、外资持股
其中： 境外法

人持股

   境 外 自

然人持股

青岛碱业股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

二、无限售条件

流通股份
375,065,079 94.76 61,131 61,131 375,126,210 94.78

1、人民币普通

股
375,065,079 94.76 61,131 61,131 375,126,210 94.78

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他
三、股份总数 395,786,210 100 0 0 395,786,210 100
山东省胶州市日用玻璃厂持有的 61,131 股因股改形成的有限售条件的流通股于 2011 年 1 月

5 日上市流通。至此公司股改形成的有限售条件的流通股全部上市流通。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 71,181 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)
持股总数

报

告

期

内

增

减

持有有限

售条件股

份数量

质押

或冻

结的

股份

数量

青岛海湾集团有限公司 国有法人 34.26 135,587,250  20,660,000 无

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 其他 2.53 10,000,000
未

知

钱小妹
境内自然

人
1.83 7,239,062

未

知

青岛国信发展（集团）有限责任公司 国有法人 1.40 5,550,000
未

知

青岛天柱化工(集团)有限公司 国有法人 1.24 4,895,000
未

知

青岛凯联（集团）有限责任公司 国有法人 0.73 2,904,762
未

知
国际金融－汇丰－JPMORGAN CHASE
BANK, NATIONAL ASS0CIATION

其他 0.70 2,755,148
未

知

孙建华
境内自然

人
0.37 1,464,600

未

知

上海梵莱贸易发展有限公司 其他 0.37 1,458,700
未

知

奚妙祥
境内自然

人
0.26 1,023,000

未

知

青岛碱业股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

青岛海湾集团有限公司 114,927,250 人民币普通股
中国工商银行－诺安股票证券投资基金 10,000,000 人民币普通股
钱小妹 7,239,062 人民币普通股
青岛国信发展（集团）有限责任公司  5,550,000 人民币普通股
青岛天柱化工(集团)有限公司 4,895,000 人民币普通股
青岛凯联（集团）有限责任公司 2,904,762 人民币普通股
国际金融－汇丰－JPMORGAN CHASE
BANK, NATIONAL ASS0CIATION

2,755,148 人民币普通股

孙建华 1,464,600 人民币普通股
上海梵莱贸易发展有限公司 1,458,700 人民币普通股
奚妙祥  1,023,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、青岛天柱化工（集团）有限公司为公司第一大股东青

岛海湾集团有限公司的下属企业，二者存在关联关系；
2、公司第一大股东青岛海湾集团有限公司与青岛凯联

（集团）有限责任公司，存在关联关系；
3、其他前十大股东之间，以及流通股股东之间公司未知

其关联关系，也未知是否存在一致行动人情况。